
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.134  73Quinta-feira, 29 DE SETEMBRO DE 2022

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
NÚCLEO DE LICITAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 011/2022-NLIC/SEDUC
Objeto: Aquisição de Material de Consumo (Plaquetas de Alumínio,Retan-
gular com semicírculo nas extremidades, impressão foto anodizada se-
lada/fosqueada, resistente a álcool, querosene e outros produtos quími-
cos, sigla da SEDUC, numeradas sequencialmente, em algarismo arábi-
co e o correspondente em código de barras padrão 2 de 5, autoadesi-
va (Adesivo super-resistente) iniciar a partir 2.096.001, para atendimento 
da Gerência de Patrimônio Mobiliário da Secretaria de Estado de Edu-
cação - SEDUC, na execução das suas atividades, conforme especifica-
ções e condições estabelecidas no referido Termo.
Processo nº 2021/648873–PAE/SEDUC
UASG 925315
Observação: Os interessados poderão obter o edital a partir do dia 
29/09/2022, através dos sites https://www.gov.br/compras/pt-br, www.
seduc.pa.gov.br e www.compraspara.pa.gov.br. maiores informações no 
Núcleo de Licitação - NLIC através do fone: 091-3201-5096 ou pelo e-mail: 
seduc.nlic@gmail.com
Responsável pelo certame:
Nome: Raimunda Sueli dos Santos Nascimento
Local: www.gov.br/compras/pt-br
Data: 19/10/2022
Hora: 10h
Funcional Programática: 16101.12 122.1297
Natureza de Despesa: 3390-30
Projeto Atividade: 8338 Produto: 2795
Fonte e Origem do Recurso: 0102-Estadual
Belém, 28 de setembro de 2022.
Elieth de Fátima da Silva Braga
Secretária de Estado de Educação

Protocolo: 858942

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
NÚCLEO DE LICITAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO
Processo principal N.º 960181/2022
Dispensa de Licitação: 051/2022-NLIC/SEDUC
Partes: Secretaria de Estado de Educação/SEDUC e a senhora Lúcia de 
Fátima Soares Bentes.
Objeto: Locação de imóvel no Conjunto Euclydes Figueiredo,Travessa Ta-
vares Bastos, Rua E, Nº 41, bairro Marambaia, CEP 66.620-760, Belém/
Pa. Pertencente a senhora Lúcia de Fátima Soares Bentes, sob o CPF: 
260.442.002-30, para funcionamento da EEEF.Profº Hilda Vieira.
Valor Mensal: R$ 15.000,00 (quinze mil reais)
Valor Anual: R$ 180.000,00 (cento e oitenta mil reais)
Fundamento Legal: Art. 24, inciso X da Lei nº. 8.666/93.
Data do autorizo: 27/09/2022
Elieth de Fátima da Silva Braga
Secretária de Estado de Educação
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
NÚCLEO DE LICITAÇÃO
TERMO DE RATIFICAÇÃO
Dispensa de Licitação: 051/2022-NLIC/SEDUC
Dispensa de Licitação: 051/2022
RATIFICO  a  DISPENSA  DE  LICITAÇÃO,  com  base  na MANIFESTAÇÃO 
JURÍDICA  nº 1556/2022 da ASJUR/SEDUC,
conforme disposto no Art. 26 da Lei nº. 8.666/93.
Belém, 27 de setembro de 2022.
Elieth de Fátima da Silva Braga
Secretária de Estado de Educação

Protocolo: 858868

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIARIAS No. 55007/2022
OBJETIVO: Solicitação de diárias para realizar capacitação do corpo técnico 
das UREs, para acompanhamento, orientação, fiscalização e auxilio técnico 
e financeiro aos Conselhos Escolares, e direção das escolas, fortalecendo
-os tecnicamente, bem como, adotar mecanismos de análise prévia das 
prestações de contas e encaminhamento da documentação à Seduc sede, 
dos recursos oriundos do FNDE, bem como, recursos estaduais do Fundo 
Rotativo e Suprimento de Fundos.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / MARABA / 03/10/2022 - 07/10/2022 Nº Diárias: 4
MARABA / BELEM / 07/10/2022 - 07/10/2022 Nº Diárias: 0.5
NOME: PAULO RONALDO TAVARES DA SILVA
MATRÍCULA: 7060164
CPF: 82543151249
CARGO/FUNÇÃO:
ASSIST. ADMINIST. / ATIV AUX INTERMED
ORDENADOR: CLAUDIA TATIANA SADALA DOS SANTOS ARAGAO CPF: 
57671389234

Protocolo: 858781

PORTARIA DE DIARIAS No. 55178/2022
OBJETIVO: Verificação IN LOCO das diversas situações de matrícula na 
Escola Estadual de Ensino Médio João XXIII.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / SAO SEBASTIAO DA BOA VISTA / 03/10/2022 - 07/10/2022 Nº 
Diárias: 4
SAO SEBASTIAO DA BOA VISTA / BELEM / 07/10/2022 - 07/10/2022 Nº 
Diárias: 0.5
NOME: TELMA NAZARETH NUNES MONTEIRO
MATRÍCULA: 730130
CPF: 29176840204
CARGO/FUNÇÃO:
ESCR. DATILOG. REF.III / ATIV AUX INTERMED
ORDENADOR: NILDA MARIA SANTOS DE OLIVEIRA CPF: 60799382272

Protocolo: 858657
PORTARIA DE DIARIAS No. 55179/2022
OBJETIVO: Participação na Reunião do Território Etnoeducacional do Médio 
Xingu - TEEMX.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / ALTAMIRA / 03/10/2022 - 08/10/2022 Nº Diárias: 5
ALTAMIRA / BELEM / 08/10/2022 - 08/10/2022 Nº Diárias: 0.5
NOME: LILIANE DA CUNHA CHIPAIA
MATRÍCULA: 5815690
CPF: 68598637220
CARGO/FUNÇÃO:
ASSIST. ADMINIST. / ATIV AUX INTERMED
ORDENADOR: NILDA MARIA SANTOS DE OLIVEIRA CPF: 60799382272

Protocolo: 858659
PORTARIA DE DIARIAS No. 55005/2022
OBJETIVO: Solicitação de diárias para realizar capacitação do corpo técnico das 
UREs, para acompanhamento, orientação, fiscalização e auxilio técnico e financeiro 
aos Conselhos Escolares, e direção das escolas, fortalecendo-os tecnicamente, bem 
como, adotar mecanismos de análise prévia das prestações de contas e encaminha-
mento da documentação à Seduc sede, dos recursos oriundos do FNDE, bem como, 
recursos estaduais do Fundo Rotativo e Suprimento de Fundos.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / MARABA / 03/10/2022 - 07/10/2022 Nº Diárias: 4
MARABA / BELEM / 07/10/2022 - 07/10/2022 Nº Diárias: 0.5
NOME: ROSANA SOUSA DA SILVA
MATRÍCULA: 6400035
CPF: 26832054220
CARGO/FUNÇÃO:
ASSIST. ADMINIST.II A / ATIV AUX INTERMED
ORDENADOR: CLAUDIA TATIANA SADALA DOS SANTOS ARAGAO CPF: 
57671389234

Protocolo: 858776
PORTARIA DE DIARIAS No. 55006/2022
OBJETIVO: Solicitação de diárias para realizar capacitação do corpo técnico das 
UREs, para acompanhamento, orientação, fiscalização e auxilio técnico e financeiro 
aos Conselhos Escolares, e direção das escolas, fortalecendo-os tecnicamente, bem 
como, adotar mecanismos de análise prévia das prestações de contas e encaminha-
mento da documentação à Seduc sede, dos recursos oriundos do FNDE, bem como, 
recursos estaduais do Fundo Rotativo e Suprimento de Fundos.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / MARABA / 03/10/2022 - 07/10/2022 Nº Diárias: 4
MARABA / BELEM / 07/10/2022 - 07/10/2022 Nº Diárias: 0.5
NOME: LUCILEIA FURTADO DE ALMEIDA
MATRÍCULA: 5902563
CPF: 75166011287
CARGO/FUNÇÃO:
TECNICO EM GESTAO PUBLICA / ATIV NIVEL SUPERIOR
ORDENADOR: CLAUDIA TATIANA SADALA DOS SANTOS ARAGAO CPF: 
57671389234

Protocolo: 858778
 PORTARIA DE DIARIAS No. 55157/2022
OBJETIVO: Solicitação de DIÁRIAS, visando instruir Processo Administrati-
vo Disciplinar - PAD nº 131/2020, no município de BARCARENA, no período 
de 17/10 à 21/10/2022.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / BARCARENA / 17/10/2022 - 21/10/2022 Nº Diárias: 4
BARCARENA / BELEM / 21/10/2022 - 21/10/2022 Nº Diárias: 0.5
NOME: ANA PAULA MENDONCA DE OLIVEIRA
MATRÍCULA: 54182576
CPF: 57790744291
CARGO/FUNÇÃO:
PROFESSOR CLASSE II / DOCENTE
ORDENADOR: MARCO ANTONIO DA SILVA PEREIRA CPF: 98664956200

Protocolo: 859036
PORTARIA DE DIARIAS No. 55158/2022
OBJETIVO: Solicitação de DIÁRIAS, visando instruir Processo Administrati-
vo Disciplinar - PAD nº 131/2020, no município de BARCARENA, no período 
de 17/10 à 21/10/2022.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / BARCARENA / 17/10/2022 - 21/10/2022 Nº Diárias: 4
BARCARENA / BELEM / 21/10/2022 - 21/10/2022 Nº Diárias: 0.5
NOME: CELIA REGINA SOUZA DA CRUZ
MATRÍCULA: 761303
CPF: 16909194268
CARGO/FUNÇÃO:
AUXILIAR TECNICO / ATIV AUX INTERMED
ORDENADOR: MARCO ANTONIO DA SILVA PEREIRA CPF: 98664956200

Protocolo: 859038


